in the Mulla Firouz Library*, Mumbai, 1873, p. 101). در کتابخانه بادلیان، آکسفورد، ش Persian Ms. Ousley، Add. 10 «فهرست کتب‌خانه اچھی صاحب» موجود است که متعلق به کتابخانه شاهزاده بلند اختر معروف و متخلص «اچھی» صاحب، برادر محمد شاه پادشاه (حک: ۱۱۳۱-۶۱ هـ / ۱۷۱۹-۴۸ م) است. فهرست مذکور را شیخ شرف علی در ۱۲۱۱ هـ / ۱۷۹۷ م تهیه کرده بود و از نظر زمان، اولین فهرست کتابخانه هندوستانی است. از کتابخانه‌های مختلف بیش از یک فهرست تهیه شده است. مثلاً کتابخانه سلطنتی بیجاپور، کتابخانه نواب منیر الملک، کتابخانه دانشکده فورت ویلیام، کلکته، که از این یکی پیش از ۱۸۱۲ م / [۱۲۲۷ هـ] فهرستی تهیه شده بود و در کتابخانه بریتانیا، لندن، ش Add. 24,042 موجود است. رونوشت آن یا فهرستی جداگانه به عنوان «فهرست کتب‌خانه سرکار» در انجمن سلطنتی آسیایی، لندن، ش M. Ms. cat. 162 نگه‌داری می‌شود. در فهرست تهیه کرده مولوی ظهور علی - که ذکرش در سطور آینده خواهد آمد - نیز کتاب‌های این کتابخانه فهرست‌نویسی شده است.

در ق ۱۹م / [۱۳هـ] کتاب‌شناسی‌هایی که به تایپ نسخ یا نستعلیق چاپ می‌شد و در آن‌ها کتاب‌های فارسی نیز ثبت می‌گردید بیشتر متعلق به یک کتابخانه بود. لیست‌هایی نیز چاپ می‌شد که جنبه تجاری داشتند. مثلاً مطبع نول‌کشور لیست انتشارات خود را به نام فهرست کتب موجوده مطبع نول‌کشور واقع لکهنو و کانپور را بار اول در ۱۸۷۴م / [۱۲۹۱هـ] چاپ و بار دوم در ۱۸۷۹م / [۱۲۹۶هـ] تجدید چاپ کرد. در منابع ذکری از فهرست مبسوط دینیات

---

۱. ظاهراً منشی ظهور علی به فهرست استوارت (یعنی *Stuart, Descriptive Catalogue of the Oriental Library of the Late Tipu Sultan of Mysore*، کمبریج، ۱۸۰۹م) توجه نداشته که از بیشتر این گونه نواقص پاک بود. فهرست انجمن آسیایی، کلکته، پیش‌تر در ۱۸۳۳م منتشر شد.

و سپس فهرست مؤلفان همان گنجینه با این مشخصات منتشر شد:

*Author Catalogue of the Hyderabad Collection of Manuscripts and Printed Books*, Calcutta, 1913.

در اختیار گذارده شده است. از میان این نوع کتاب‌شناسی‌ها می‌توان از اولین کتاب محبوب الالباب فی تعریف الکتب و الکتاب نام برد که خدابخش خان (۱۹۰۸-۱۸۴۲ م / [۱۳۲۶-۱۲۵۸ هـ]) مؤسس کتابخانه خدابخش، پتنا، تهیه کرد و خودش در ۱۸۹۸ م / [۱۳۱۶ هـ] آن را در پتنا منتشر کرد.<sup>۱</sup> در این کتاب‌شناسی اغلب نسخه‌های خطی کتابخانه خصوصی مؤلف فهرست شده، ولی فهرست کتاب‌های چاپی نیز دیده می‌شود و در میان کتاب‌های چاپی شمار بیشتر از آن کتاب‌های فارسی است. مؤلف درباره پدیدآورندگان آثار و خود آثار به تفصیل پرداخته است، اما از دادن بقیه اطلاعات کتاب‌شناختی صرف نظر کرده است. در خصوص کتب چاپی گاهی به محل و سال طبع اشاره می‌کند. می‌توان گفت که این کتاب در نوع خود نخستین فهرستی بوده که در شبه قاره سرمشق قرار گرفت و در سال‌های بعد کتابخانه‌های دولتی و خصوصی شبه قاره چندین فهرست کلان و پُر از اطلاعات تهیه و عرضه کردند، همچون فهرست کتب عربی، فارسی و اردو مخزونه کتب‌خانه آصفیه، حیدرآباد دکن، ۳۳-۱۳۳۲ هـ / ۱۴-۱۹۱۳ م؛ فهرست کتب موجوده کتب‌خانه عام اهل اسلام مدراس...، مدراس، ۱۳۳۴ هـ / ۱۹۱۶ م، باضمیمه‌ای که در [۱۳۴۲ هـ] / ۱۹۲۴ م طبع شد؛ لباب المعارف العلمیه فی مکتبه دارالعلوم اسلامیة، پشاور، تألیف مولوی عبدالرحیم، ۲ ج، آگره، ۱۹۱۸ م و لاهور، ۱۹۳۹ م؛ فهرست کتب‌خانه مدرسه محمدیه متعلق به جامع مسجد بمبئی، بمبئی، ۱۳۴۱ هـ / ۱۹۲۲ م. در فهرس مذکور کتاب‌های زبان‌های مختلف در هم فهرست‌نویسی شده است و در روش تا حدی تقلیدی از فهرست‌نویسی عربی است. فهرسی که بعد از آن تألیف و چاپ شده اگر چه

---

۱. چاپ عکسی آن، از سوی کتابخانه خدابخش، پتنا، در ۱۹۹۱ م به عمل آمد.

/ راول پندی، ۱۳۶۳ هـ ش؛ ثلاثه غساله تألیف حکیم حبیب الرحمان، تدوین عارف نوشاهی، لاهور، ۱۹۹۲ م [کتاب‌شناسی آثار عربی، فارسی و اردوی تألیف شده در بنگال است]؛ فهرست مخطوطات کتابخانه نوشاهی، اسلام‌آباد، ۱۹۸۹ م؛ [تدوین جلد چهاردهم فهرست مشترک نسخه‌های خطی فارسی پاکستان تألیف احمد منزوی، اسلام‌آباد، ۱۳۷۵ هـ ش / ۱۹۹۷ م].

۲. همچون کتب مراجع خدابخش لائبریری مین (جزوی فهرست)، گردآورده محمود حسین قیصر، پتنا، ۱۹۹۵ م، ص ۱۴-۱۰.

نیستند. صرف نظر از کتاب‌شناسی‌های فهرس کتابخانه‌های خارج از شبه قاره - که سنت دیرینه‌ای دارد -، کتاب‌شناسی‌های فهرس نسخه‌های خطی کتابخانه‌های شبه قاره بسیار محدود بوده است<sup>۱</sup> و دکتر عارف نوشاهی به تهیه این‌گونه کتاب‌شناسی‌ها [مربوط به نسخه‌های خطی و کتاب‌های چاپی به خط فارسی] پرداخته است.